
МИНИСТЕРСТВО ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МИНСПОРТА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ) 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА № 3»

(ГБУ ДО РО «СШОР № 3»)

Об утверждении Положения о
сотрудничестве ГБУ ДО РО «СШОР 
№ 3» с правоохранительными
органами в сфере предупреждения 
коррупции

В целях реализации требований Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции», а также в целях обеспечения условий 
для добросовестного и эффективного исполнения работниками ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» своих должностных обязанностей, с учетом произошедшего 
изменения наименования ГБУ РО «СШОР № 3», приказываю:

1. Утвердить Положение о сотрудничестве ГБУ ДО РО «СШОР № 3» с 
правоохранительными органами в сфере предупреждения коррупции (далее -  
Положение) согласно приложению.

2. Специалисту по кадрам Склифус К.В. в течение 7 рабочих дней со дня 
принятия настоящего приказа ознакомить работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» с 
Положением.

3. Системному администратору информационно-коммуникационных 
систем Сердюкову Ю.С. в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего 
приказа разместить его электронную копию в разделе «Противодействие 
коррупции/Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия 
коррупции/Локальные нормативные акты ГБУ ДО РО «СШОР № 3»/2023 год:» на 
официальном сайте ГБУ ДО РО «СШОР № 3» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Внести изменения в приказ ГБУ РО «СШОР № 3» от 09.01.2018 
№ 2П «О мерах профилактики и предупреждения коррупционных 
правонарушений в ГБУ РО «СШОР № 3» в 2018 году», признав абзац шестой 
пункта 3, Приложение 5 утратившими силу.

П Р И К А З



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по учебно-спортивной работе Куркудилову О.А.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия и применяется 
к правоотношениям, возникшим с 11.01.2023.

Директор Тищенко О.А.



Приложение к приказу 7 , ^
от < ^ . 2̂  P lbxZ  № ■ •'У S y y

Положение
о сотрудничестве ГБУ ДО РО «СШОР № 3» с правоохранительными органами в

сфере предупреждения коррупции

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок сотрудничества ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» с правоохранительными органами в сфере предупреждения 
коррупции.

1.2. Задачами сотрудничества являются:
выявление и устранение причин и условий, порождающих коррупцию;
выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции 

в сферы деятельности ГБУ ДО РО «СШОР № 3», снижение коррупционных 
рисков;

создание системы информирования правоохранительных органов о 
проявлениях коррупции;

антикоррупционная пропаганда и воспитание;
привлечение правоохранительных органов ко взаимодействию по вопросам 

противодействия коррупции в целях выработки у работников ГБУ ДО РО «СШОР 
№ 3» навыков антикоррупционного поведения, а также формирования
нетерпимого отношения к коррупции.

1.3. При осуществлении сотрудничества ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и 
правоохранительные органы руководствуются требованиями действующего 
законодательства и локальных актов ГБУ ДО РО «СШОР № 3» по вопросам 
противодействия коррупции.

2. Порядок сотрудничества

2.1. ГБУ ДО РО «СШОР № 3» принимает на себя обязательство сообщать 
правоохранительным органам о случаях подготовки или совершения 
коррупционных правонарушений, о которых ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и (или) 
его работникам стало известно.

2.2. ГБУ ДО РО «СШОР № 3» принимает на себя обязательство 
воздерживаться от каких-либо санкций в отношении своих работников, 
сообщивших правоохранительным органам о ставшей им известной в ходе 
выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении 
коррупционного правонарушения.

2.3. Ответственность за своевременное сообщение правоохранительным 
органам о подготовке или совершении коррупционного правонарушения 
возлагается на лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГБУ ДО РО «СШОР № 3».



2.4. ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и его работники обязуются оказывать 
поддержку в выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов 
коррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в 
правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о 
коррупционных правонарушениях.

2.5. ГБУ ДО РО «СШОР № 3» обязуется не допускать вмешательства в 
выполнение служебных обязанностей должностными лицами 
правоохранительных органов.

2.6. Сообщения правоохранительным органам готовятся инициаторами 
сообщений с обязательным участием лица, ответственного за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в ГБУ ДО РО «СШОР № 3», и 
директора ГБУ ДО РО «СШОР № 3», за исключением случаев, когда указанные 
должностные лица являются субъектами коррупционных правонарушений.

3. Формы сотрудничества

3.1. Сотрудничество осуществляется в следующим формах:
оказание содействия правоохранительным органам при проведении ими 

проверок деятельности ГБУ ДО РО «СШОР № 3» по вопросам предупреждения и 
противодействия коррупции;

оказание содействия правоохранительным органам при проведении 
мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 
правонарушений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

взаимное содействие по обмену информацией, консультациями, правовой 
помощью и участие в совместных мероприятиях по предупреждению коррупции.

3.2. Сотрудничество может осуществляться в иных формах, 
предусмотренных или не запрещенных действующим законодательством.

4. Заключительные положения

4.1. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГБУ ДО РО «СШОР № 3», несет персональную 
ответственность за эффективность осуществления сотрудничества в соответствии 
с настоящим Положением.

Тищенко О.А.


